[image: image1.png]

«Кулöмдiн» муниципальнöй районса администрациялöн

Ш У Ö М

Администрация муниципального района «Усть-Куломский»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

19 апреля 2019 г.                                                                                         № 500
Республика Коми

с. Усть-Кулом
Об утверждении перечня актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении  муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории  муниципального образования муниципального района «Усть-Куломский»

В соответствии с пунктом 5 части 1 статьи 14, пунктом 5 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и пунктом 1 части 1 статьи 13 Федерального закона от 08 ноября 2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», администрация муниципального района «Усть-Куломский»               п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить перечень актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении  муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории  муниципального образования муниципального района «Усть-Куломский» согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Усть-Куломский» от 27 июля 2017 года № 1358 «Об утверждении перечня актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении  муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории  муниципального образования муниципального района «Усть-Куломский».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя руководителя администрации муниципального района «Усть-Куломский» Бадьина В.В., курирующего данное направление деятельности.
4.Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в Информационном вестнике Совета и администрации муниципального района «Усть - Куломский».

Руководитель администрации

МР «Усть-Куломский»                                                                   С.В. Рубан

Иевлев С.И.
94-0-78
Утвержден
постановлением администрации

МР «Усть-Куломский»

от 19 апреля 2019  г. №500

(Приложение)

П Е Р Е Ч Е Н Ь
актов, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении  муниципального контроля за обеспечением сохранности автомобильных дорог местного значения на территории  муниципального образования муниципального района «Усть-Куломский»

1.Международные договоры Российской Федерации

и акты органов Евразийского экономического союза

	N
	Наименование и реквизиты акта
	Краткое описание круга лиц и (или) перечня объектов, в отношении которых устанавливаются обязательные требования
	Указание на структурные единицы акта, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю

	1.
	Технический регламент Таможенного союза ТР ТС 014/2011 "Безопасность автомобильных дорог", утвержденный решением Комиссии Таможенного союза от 18.10.2011 N 827
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	подпункта "в" пункта 16 статьи 5, пункты 22 - 23 статьи 5.

2 Федеральные законы

	1.
	Федеральный закон от 24.11.1995 N 181-ФЗ

"О социальной защите инвалидов в Российской Федерации"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	абзац 8 пункта 8 статьи 15

	2.
	Федеральный закон от 10.12.1995 N 196-ФЗ

"О безопасности дорожного движения"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	статья 10, 12 - 14, 21, 22

	3.
	Федеральный закон от 13.03.2006 N 38-ФЗ

"О рекламе"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	части 1, 3, 4, 5, 9, 10 статьи 19

	4.
	Федеральный закон от 08.11.2007 N 257-ФЗ

"Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	статьи 10 - 12, 14, 15, 17,18, часть 5 стати 16, части 1, 3 стать 19, части 3 - 6, 8, статьи 20, части 3, 6, 10 - 12 статьи 22, части 1, 2, статьи 25, пункты 1, 5, 6 части 3 статьи 25, части 1, 2, 3, 4, 5, 8, 8.1 статьи 26, статья 30

	5.
	Федеральный закон от 30.12.2009 N 384-ФЗ

"Технический регламент о безопасности зданий и сооружений"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	части 1, 2 статьи 23,

3. Указы Президента Российской

Федерации, постановления и распоряжения Правительства

Российской Федерации

	1.
	Нормы отвода земель для размещения автомобильных дорог и (или) объектов дорожного сервиса
	постановление Правительства Российской Федерации от 02.09.2009 N 717
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	пункты 1, 2, 4 - 6

	2.
	О классификации автомобильных дорог в Российской Федерации
	постановление Правительства Российской Федерации от 28.09.2009 N 767
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

	3.
	О требованиях к обеспеченности автомобильных дорог общего пользования объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода
	постановление Правительства Российской Федерации от 29.10.2009 N 860
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

4. Нормативные правовые акты федеральных органов

исполнительной власти и нормативные документы федеральных

органов исполнительной власти

	1.
	Порядок проведения оценки технического состояния автомобильных дорог
	Приказ Минтранса России от 27.08.2009 N 150
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

	2.
	Порядок осуществления владельцем автомобильной дороги мониторинга соблюдения владельцем инженерных коммуникаций технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при прокладке, переносе, переустройстве инженерных коммуникаций и их эксплуатации в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог
	Приказ Минтранса России от 25.10.2012 N 384
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

	3.
	Классификация работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог
	Приказ Минтранса России от 16.11.2012 N 402
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

	4.
	Правила подготовки проектов и схем организации дорожного движения
	Приказ Минтранса России от 17.03.2015 N 43
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане
	В полном объеме

5. Иные нормативные документы, обязательность соблюдения

которых установлена законодательством Российской Федерации

	1.
	ГОСТ 26804-2012 "Ограждения дорожные металлические барьерного типа. Технические условия"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели

	2.
	ГОСТ Р 50597-93. Государственный стандарт Российской Федерации. Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	В полном объеме

	3.
	ГОСТ Р 50970-2011 "Технические средства организации дорожного движения. Столбики сигнальные дорожные. Общие технические требования. Правила применения"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	за исключением пунктов 5.7 - 5.10, раздела 6

	4.
	ГОСТ Р 51256-2011 Технические средства организации дорожного движения. Разметка дорожная. Классификация. Технические требования".
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	В полном объеме

	5.
	ГОСТ Р 52044-2003 "Наружная реклама на автомобильных дорогах и территориях городских и сельских поселений. Общие технические требования к средствам наружной рекламы. Правила размещения".
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	В полном объеме

	6.
	ГОСТ Р 52282-2004 "Технические средства организации дорожного движения. Светофоры дорожные. Типы и основные параметры. Общие технические требования. Методы испытаний"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	за исключением раздела 5

	7.
	ГОСТ Р 52289-2004 "Технические средства организации дорожного движения. Правила применения дорожных знаков, разметки, светофоров, дорожных ограждений и направляющих устройств"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	В полном объеме

	8.
	ГОСТ Р 52290-2004 "Технические средства организации дорожного движения. Знаки дорожные. Общие технические требования"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	разделы 1, 3, 4, пункты 5.1 - 5.6.2,раздел 6

	9.
	ГОСТ Р 52398-2005 "Классификация автомобильных дорог. Основные параметры и требования"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	разделы 1 - 4

	10.
	ГОСТ Р 52399-2005 "Геометрические элементы автомобильных дорог"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	В полном объеме

	11.
	ГОСТ Р 52575-2006 "Дороги автомобильные общего пользования. Материалы для дорожной разметки. Технические требования"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	за исключением пунктов 5.4 - 5.9

	12.
	ГОСТ Р 52605-2006 "Технические средства организации дорожного движения. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	за исключением раздела 5

	13.
	ГОСТ Р 52607-2006 "Технические средства организации дорожного движения. Ограждения дорожные удерживающие боковые для автомобилей. Общие технические требования"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	за исключением раздела 8

	14.
	ГОСТ Р 52748-2007 "Дороги автомобильные общего пользования. Нормативные нагрузки, расчетные схемы нагружения и габариты приближения"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	разделы 4, 5, 6

	15.
	ГОСТ Р 52765-2007 "Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Классификация"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	В полном объеме

	16.
	ГОСТ Р 52766-2007 "Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	раздел 4, п. 5.1, 5.3

	17.
	ГОСТ Р 52875-2007 "Указатели тактильные наземные для инвалидов по зрению. Технические требования"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	подраздел 4.1, 4.2

	18.
	ГОСТ Р 53170-2008 Дороги автомобильные общего пользования. Изделия для дорожной разметки. Штучные формы. Технические требования"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	за исключением пунктов 5.3, 5.4, разделов 6 и 7

	19.
	ГОСТ Р 53172-2008 "Дороги автомобильные общего пользования. Изделия для дорожной разметки. Микростеклошарики. Технические требования"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	разделы 1, 2, 3 и 10

	20.
	ГОСТ Р 54306-2011 "Дороги автомобильные общего пользования. Изделия для дорожной разметки. Полимерные ленты. Технические требования"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	за исключением пунктов 6.2 - 6.4, разделов 7 и 8

	21.
	ГОСТ Р ИСО 23600-2013 "Вспомогательные технические средства для лиц с нарушением функций зрения и лиц с нарушением функций зрения и слуха. Звуковые и тактильные сигналы дорожных светофоров"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	В полном объеме

	22.
	СП 34.13330.2012 "СНиП 2.05.02-85* "Автомобильные дороги".
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Разделы 1, 4 (за исключением пунктов 4.12, 4.13), 5 (за исключением п. 5.2),6, 7 (пункты 7.26, 7.27), 8 (пункты 8.5, 8.15, 8.16, 8.17, 8.18, 8.38, 8.39, 8.40), 9 (пункты 9.3 - 9.5), 10, 11 (за исключением пунктов 11.2 - 11.5), приложение А

	23.
	СП 35.13330.2011 "СНиП 2.05.03-84* "Мосты и трубы".
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Разделы 1, 4, 5 (пункты 5.1, 5.4, 5.5,5.7, 5.10, 5.20, 5.21, 5.42, 5.59 - 5.63, 5.70, 5.76 - 5.78, 5.80, 5.81, 5.85, 5.87, 5.91)

	24.
	СП 42.13330.2011 "СНиП 2.07.01-89* "Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений".
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Разделы 1, 5

HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=8185216F61ED024F8660E8CAE0531AAA0A885F29737D0F8237ECF34DDF461F428778E391006026V5YDG" \o "\"СП 42.13330.2011. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*\" (утв. Приказом Минрегиона РФ от 28.12.2010 N 820){КонсультантПлюс}"(пункты 5.10), 6

HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=8185216F61ED024F8660E8CAE0531AAA0A885F29737D0F8237ECF34DDF461F428778E391006027V5Y0G" \o "\"СП 42.13330.2011. Свод правил. Градостроительство. Планировка и застройка городских и сельских поселений. Актуализированная редакция СНиП 2.07.01-89*\" (утв. Приказом Минрегиона РФ от 28.12.2010 N 820){КонсультантПлюс}"(пункт 6.1),8 (пункты 8.16, 8.17, 8.21), 9 (пункты 9.3 - 9.6, 9.21, 9.25, 9.28, 9.30), 10 (пункты 10.3 - 10.5), 11, приложения К и Л

	25.
	СП 46.13330.2012 "СНиП 3.06.04-91 "Мосты и трубы".
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	В полном объеме

	26.
	СП 52.13330.2011 "СНиП 23-05-95* "Естественное и искусственное освещение".
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Разделы 1, 4

HYPERLINK "consultantplus://offline/ref=8185216F61ED024F8660E8CAE0531AAA0A8850267A7D0F8237ECF34DDF461F428778E391006121V5Y6G" \o "\"СП 52.13330.2011. Свод правил. Естественное и искусственное освещение. Актуализированная редакция СНиП 23-05-95*\" (утв. Приказом Минрегиона РФ от 27.12.2010 N 783){КонсультантПлюс}"(пункт 4.1), 7 (пункты 7.32 - 7.80,7.115 - 7.121), приложения В.2 и Ж

	27.
	СП 59.13330.2012 "СНиП 35-01-2001 "Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	В полном объеме

	28.
	СП 78.13330.2012 "СНиП 3.06.03-85 "Автомобильные дороги".
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	Раздел 15

	29.
	СП 122.13330.2012 "СНиП 32-04-97 "Тоннели железнодорожные и автодорожные"
	Юридические лица, индивидуальные предприниматели
	В полном объеме